#### 94 PSALMUS LIII.

*David (f) in finem (2) pro Abimelech. (g) intellectus David (h).*

*Dixit (f) stultus in corde suo: Non est Deus. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis: non est qui faciat (j) bonum, non est usque ad unum. Deus de celo prospexit super filios hominum, ut videret*

(2) In Veronensi: *In finem pro Meleth intellectum David.*

Hec sumit ipse Hilarius c. 48, in *Math. n.* 10. Ergo, inquit, *venia omnis ex eo est, cum etiam ea quæ in se sint peccata, post redditum confessionis indulget.* At vero licet veniam omnem ex Deo esse asserat, cum tamen, apostolorum ministerio obtineri ibidem diserte predictat: *ut quos, inquit, n. 8, solverint, confessione videlicet venia receperint in salutem, hi apostolice conditione sententiae in cœlis quoque soluti sint.* Quidni pari ratione pœnitentia confessionem, solius quidem Dei intuitu, tamen apostolis et eorum vicariis sacerdotibus faciendum affirmet, ut dignam et congruam sententiam dicere valeant. De eadem re rursus agendi se offeret occasio in prædictum ex *Matthæi* commentario locum.

(c) In ms. reg. spei misericordiam, Mallemus spe misericordie, vel, spe in misericordia: maxime cum numerus 21, ab his verbis inchoetur, *Spes in misericordia Deli,* etc. nisi sciremus Hilarium hujusmodi tropos amare. Sic supra n. 17, notavimus in omnibus mss. haberet, *estim legi, non vita legem.*

(d) In vulgaris a peccatis eorum. *Vox corum constanter abest a castigatoribus mss.*

(e) Editil, testimonio. Rectius mss. reg. et *Mic. testimonium*, scilicet non recusans præbere in conspectu sanctorum qui in cœlis sunt: vel si sancti intelligantur qui in terra sunt, lis ut propheta præbebis exemplum spei. Hinc minus placet quod apud *Bad.* *Er.* et in reg. mss. *prophetæ exemplo.*

(f) Ab Hilario abest, *David.*

(g) Hil. *Mæleth.*

(h) Hil. *lli David.*

(i) *Insipiens.*

(j) Hil. *bonitatem.*

*si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Nonne scient omnes qui operantur iniqualitatem, qui comedunt populum meum ut cibum panis? Deum non invocaverunt: ibi timuerunt ubi non (a) erat timor. Quoniam Deus dissipavit ossa hominibus placentium, confusi sunt; quoniam Deus sprexit eos. Quis dabit ex Sion salutare Israel? In (b) avertendo 12 Dominus captitatem populi sui, exultabit Jacob, et lætabitur Israel.*

## TRACTATUS PSALMI.

**1. Psalmi præsentis et xiii discrimen.** — VERS. 1. Præsens psalmus tertio decimo psalmo pene conveniens est: sed habet in hac ipsa verborum similitudine non exiguum intelligentiae discrimen. Primum virtute inscriptionis ipsius. Nam tertius decimus ita inscribitur: *In finem (c) illius David*, quo titulo id significatur, psalmum illum a David prophetatum fuisse: 95 hic vero: *In finem pro (d) Maeleth intellectus illi David*. Ubi enim est, *in finem intellectus*, adhortationis et admonitionis est significatio, quæ jubeatur secundum finis cognitionem intelligentie nostræ admoveare judicium: ut ea in psalmo denuntiari intelligentias, quæ consummabuntur in fine; secundum illud Apostoli: *Dehinc finis, cum tradiderit regnum Deo patri*. Cum evacuauerit omnem principatum et potestatem et viritatem, tunc et ipse subjicietur subjicienti sibi omnia. *Torissima autem inimica evacuabitur mors* (I Cor. xv, 24 et seqq.). Hic ergo finis est, qui intelligitur in psalmo. Hunc autem, quod illi David psalmus inscribitur, ostenditur omnis de Christo, qui David verus est, prophetari: quia ubi illius inscribitur, ibi eum qui dicerit significant; ubi vero illi est, ibi eum ad quem dicatur, ostendit.